
RO MANI A

JUDEŢUL ARAD
PRIMĂRIA ORAŞULUI CURTICI

315200-Curtici,str.Primăriei,nr.47,jud.Arad,tel.0257/464004,fax 0257/464130
E-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

ANUNȚ
În conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională

în administraţia publică locală și prevederile art.135 alin.(4) din OUG nr.57/2019 Codul
Administrativ, aducem la cunoștința publică următoarele proiecte de acte normative ce urmează

a fi supuse aprobării Consiliului Local Curtici, în ședința extraordinară din data de 11.05.2023,
ora 19,00, în sala de ședinte a Primăriei orașului Curtici:
1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare.
4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului oraşului Curtici pe anul 2023.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2022 pentru
finanţarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2023.
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectelor finanțate din bugetul local pe anul 2023 în
baza Legii nr.350/2005.
7. Proiect de hotărâre privind privind aderarea și includerea teritoriului Orașului Curtici, Judeţul
Arad la parteneriatul/teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ
„MICRO-REGIUNEA VĂILOR CRIȘURILOR ALB ȘI NEGRU” pentru obţinerea sprijinului pregătitor,
pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală aferentă perioadei de programare
2023-2027.
8. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea implementării proiectului depus și câștigat de
Orașul Curtici prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi,
prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere
energetic 2020-2024 - Rabla Plus.

Publicăm astăzi, 10.05.2023 pe site-ul Primăriei Curtici www.primariacurtici.ro secțiunea
Consiliul Local/Proiecte de hotărări 2023, Dispoziţia nr.310/08.05.2023, care cuprinde ordinea
de zi. Cei interesați pot transmite pe adresa de e-mail: secretariat Oprimariacurtici.ro sau în scris
la registratura primăriei, propuneri, sugestii cu valoare de recomandare, privind conţinutul actelor
normative până la data de 11.05.2023 ora 12,00, sugestiile și propunerile dumneavoastră vor
fi prezentate în cadrul ședinței Consiliului Local Curtici din data de 11.05.2023 cu începere de
la ora 19,90.

Primar, Secretar general,
BAN Ioan Bogdan jr. Nagy Ioan



ROMANI A

JUDEŢUL ARAD
ORAȘUL CURTICI

315200-Curtici,str.Primăriei,nr.47,jud.Arad,tel.0257/464004, fax 0257/464130
E-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

DISPOZIŢIA NR.310
din 08.05.2023

privind convocarea Consiliului Local Curtici în şedinţă

Primarul orașului Curtici, domnul Ban Ioan Bogdan,
În temeiul prevederilor art.133 alin.(1) și alin.(2), art.134 alin.(3) lit.a) și

lit.b),alin.(4) și alin.(5), art.135, art.155 alin.(1) lit.b) și lit.e), alin.(3) lit.b) și
art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE :

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al orașului Curtici în Ședinţă
Extraordinară, cu participarea fizică sau on line a consilierilor locali, pentru data
de 11.05.2023, ora 19,00, în sala de şedinţe a Consiliului Local Curtici din cadrul
sediului Primăriei Orașului Curtici, cu proiectul ordinii de zi, prevăzut în anexa, care
face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.2. Documentele înscrise în proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit
consilierilor locali prin intermediul poștei electronice și/sau format letric și pot fi

consultate și pe pagina de internet la adresa www.primariacurtici.ro, CONSILIUL
LOCAL, Şedinţe, 2023.

Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de
documentele prevăzute de lege, se transmit spre avizare tuturor comisiilor de
specialitate ale Consiliului local al Orașului Curtici.

Art.4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și sunt invitați a
formula și a depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe
ordinea de zi în condiţiile legii. Avizele comisiilor de specialitate vor fi transmise
secretarului general al unității administrativ-teritoriale, cel mai târziu în ziua
ședinței, respectiv în data de 11.05.2023, ora 12,00.

Art.5. Prin grija Secretarului General al Orașului Curtici, prezenta dispoziţie
va fi comunicată, în termenul prevăzut de lege, Primarului Orașului Curtici,
Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad, membrilor Consiliului Local al orașului Curtici,
şi se va aduce la cunoştinţă publică, prin publicare pe pagina de internet la adresa
www.primariacurtici.ro, 2 ex APL.

PRIMAR, Avizat Secretar General,
Ban Ioan Bogdan jr.Nagy Ioan



Ul

PUN

—=

ON

ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

ORAȘUL CURTICI
315200-Curtici,str.Primăriei,nr.47,jud.Arad,tel.0257/464004, fax 0257/464130

E-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

Anexă la Dispoziţia nr.310/08.05.2023 a Primarului orașului Curtici

PROIECT
al ordinii de zi a ședinței Consiliului Local al orașului Curtici

din data de 11.05.2023, ora 19,00.

„Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.
„Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare.
„Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare.
„Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului oraşului Curtici pe anul 2023.
„Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului
2022 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2023.

„Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectelor finanţate din bugetul local pe
anul 2023 în baza Legii nr.350/2005.

„Proiect de hotărâre privind aderarea și includerea teritoriului Orașului Curtici,
Judeţul Arad la parteneriatul/teritoriul LEADER constituit prin Asociația GRUP DE
ACȚIUNE LOCALA „MICRO-REGIUNEA VAILOR CRIȘURILOR ALB ȘI NEGRU”
pentru obținerea sprijinului pregătitor, pentru selecția și implementarea
Strategiei de Dezvoltare Locală aferentă perioadei de programare 2023-2027.

„Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului depus și câștigat
de Orașul Curtici prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de
seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante
şi eficiente din punct de vedere energetic 2020-2024 - Rabla Plus.

PRIMAR, Avizat Secretar General,
Ban Ioan Bogdan jr.Nagy Ioan



ROMÂNIA

„
JUDEŢUL ARAD

RIMĂRIA ORAŞULUI CURTICI
315200-Curtici, str. Primăriei, nr.47, jud. Arad, tel. 057/464017, fax 057/464130

E-mail: secretariat Oprimariacuriici.ro

ANUNŢ
În şedinţa Consiliului Local al orasului Curtici din data de 11.05.2023 va fi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.
din data de 11.05.2023

privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Consiliul Local al oraşului Curtici,
Având în vedere:

e necesitatea alegerii unui preşedinte de şedinţă în vederea desfăşurării în
bune condiţii a lucrărilor şedinţei;

e propunerea făcută şi votarea acesteia cu majoritate simplă de
voturi,prevăzută la art.5, lit.ee) din OUG nr.57/2019
Codul Administrativ;

e prevederile art.123 alin.(1) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ;
e nr.de voturi „din care "pentru”____„"împotrivă”__ „"abţineri”, „din

numărul total de 15 consilieri locali în funcţie;

În temeiul art.129 alin.(1) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ p

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Alegerea în funcţia de preşedinte de şedinţă a domnului Mărtoiu

Răzvan.
Se comunică cu:
1 ex Institutia Prefectului județul Arad
2 ex APL
1 ex afişaj

Initiator, Secretar general,
Primar jr.NAGY Ioan

Ban Ioan Bogdan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA, PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI, SUGESTII, OPINII
CARE VOR AVEA VALOARE DE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 11.05.2023. PERSOANĂ RESPONSABILĂ
PENTRU RELAŢIA CU SOCIETATEA CIVILĂ - D.NA Trabalka Daniela.



ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

PRIMĂRIA ORAȘULUI CURTICI
315200-Curtici str.Primăriei nr.47, jud.Arad, tel.0257/464017, fax.0257/464130

E-mail:secretariatQprimariacurtici.ro
ANUNŢ

În şedinţa Consiliului Local al orasului Curtici din data de 11.05.2023 va fi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.
din data de 11.05.2023

privind aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare

Consiliul Local al oraşului Curtici,
Având în vedere:

- prevederile art.138 alin.(15) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ;
- nr.voturi „din care,„pentru” „ abţineri” „"Împotrivă”

din numărul total de 15 consilieri locali în funcţie.
Pi

În temeiul art.129 alin.(1) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ

HOTĂRĂŞTE:
Art.unic: Se aprobă procesul verbal al Ședinţei anterioare din 27.04.2023

a Consiliului Local al oraşului Curtici.

Se comunică cu:
1 ex Instituţia Prefectului
2 ex APL
1 ex afisaj

Initiator,
Primar Secretar general,

Ban Ioan Bogdan jr.NAGY Ioan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI POPUNERI, SUGESTII, OPINII CARE VOR AVEA
VALOARE DE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 11.05.2023.PERSOANĂ RESPONSABILĂ PENTRU RELAŢIA CU SOCIETATEA
CIVILĂ - DNA Trabalka Daniela.



RO MA NI A
JUDEŢUL ARAD

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI CURTICI
315200-Curtici,str.Primăriei,nr.47,jud.Arad,tel.057/464004, fax 057/464130

E-mail: secretariatOprimariacurtici.ro

PROCES - VERBAL
AL ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL ORAŞULUI CURTICI

din data de 27.04.2023

Încheiat azi, 27.04.2023 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al oraşului Curtici, convocată
prin Dispoziţia nr.202 din data de 19.04.2023.

La şedinţă participă domnul primar Ban loan Bogdan și domnul jr.Nagy Ioan-secretar general.
Domnul secretar general jr.Nagy Ioan face prezenţa şi din cei 15 consilieri locali în funcţie, la

şedinţă participăfizic, prin prezență în Sala de Consiliul, 12 consilieri, au fost 3 consilieri cu care ședința sa
desfășurat on-line conform procedurii din Anexa nr.2 la HCL nr.233/27.11.2020-privind
Regulamentul de Oraganizare și Funcţionare al Consiliului Local Curtici, nefiind absenți.

4+1.Conform art.123 alin.(1) și alin.(4) lit.a)-g) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ, prin
votul unanim al consilierilor prezenţi, se alege ca preşedinte de şedinţă domnul MĂRTOIU Răzvan și

adoptă în acest sens în unanimitate HOTĂRAREA NR.86.
Domnul preşedinte de şedinţă îi asigură pe domnii consilieri că va depune tot efortul ca şedinţa să

decurgă în bune condiţii şi cu respectarea prevederilor legale. Îi roagă pe domnii consilieri să fie disciplinaţi
în luările de cuvânt, iar problemele ridicate să fie la obiect.

Domnul preşedinte de şedinţă se interesează dacă sunt persoane dornice să îşi exprime punctul de

vedere cu privire la ordinea de zi - în temeiul art.2, art.8 din Legea nr.52/2003.
+2.Conform art.138 alin.(15) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ, domnul secretar general

jr.Nagy Ioan prezintă procesul verbal al şedinţei anterioare şi îl supune spre aprobare, fiind votat cu votul
“pentru”de toţi consilierii prezenţi, nefiind alte completări se adoptă HOTĂRÂREA NR.87.

+3.Conform art.135 alin.(1),(2),(3) și (7) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ , domnul
preşedinte supune la vot ordinea de zi a şedinţei ordinare din data de 27.04.2023, aceasta fiind votată cu
votul “pentru” de toţi consilierii prezentişi devine astfel HOTĂRÂREA NR.88.

ORDINEA DE ZI:
1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare.
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare.
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Contractului de Delegare a Gestiunii
Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, prin Act Adiţional nr.19 .

5 Proiect de hotărâre privind însușirea documentației de urbanism: Plan Urbanistic Zonal și
Regulamentul Local de Urbanism aferent "INTRODUCERE ÎN INTRAVILAN, SCHIMBARE DE

DESTINAȚIE (ZONA SERVICII), ÎMPREJMUIRE CU GARD A TERENULUI” Parcare în UAT
Curtici, jud.Arad.
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Convenţiei de Colaborare dintre Direcţia de Asistenţă
Socială Curtici și Asociaţia Naţională a Surzilor din România- Filiala Arad
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Consiliului Local Curtici pentru
persoanele vârstnice instituţionalizate.
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea
venitului lunar pe membru de familie a susținătorilor legali ai persoanelor vârstnice
instituţionalizate.
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul didactic din
învăţământul preuniversitar de stat din oraşul Curtici care solicită cheltuieli de deplasare
pentru luna MARTIE 2023.
10.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului orașului
Curtici în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de
Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii
Serviciului de transport public local nr.704/02.12.2019 prin Act Adiţional nr.8.
11.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului
Local al Orașului Curtici în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare



Intercomunitară de Transport Public Arad privind modificarea Statutului Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad prin Actul Adiţional nr.14/2023.
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelurilor impozitelor și taxelor locale care constau
într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum
și limitele amenzilor care se fac venit la bugetul local, care se indexează anual pe baza
ratei inflaţiei, aplicabile în anul fiscal 2024.
13.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării terenului extravilan înscris în CF
nr.307431 Curtici, CF nr. 309124 Curtici, CF nr.307745 Curtici, CF nr.308024 Curtici.
14.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului oraşului Curtici pe anul 2023.
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2022 pentru
finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2023.
16.Proiect de hotărâre privind aprobarea casarii parțiale a unor bunuri de natura mijloacelor
fixe aflate în concesiunea Companiei de Apă Arad S.A.
17.Proiect de hotărâre privind anularea HCL Curtici nr.219/28.09.2021 și a HCL Curtici
nr.97 / 12.05.2017.
18.Proiect de hotărâre privind actualizarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici și a
personalului contractual din cadrul familiei ocupaţionale „administraţie” din cadrul
aparatului de specialitate al primarului oraşului Curtici şi al serviciilor publice înfiinţate în
subordinea Consiliului Local al oraşului Curtici, începând cu luna mai 2023.
DIVERSE:

44.Proiect de hotărâre aprobarea modificării Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de
alimentare cu apă și de canalizare, prin Act Adițional nr.19, inițiator primar Ban Ioan Bogdan. Comisia
pentru protecția mediului, turism, activități sportive și agrement, juridică, de disciplină, apărarea ordinii și
liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, muncă și protecția socială, protecţia copilului, avizează favorabil proiectulde hotărâre.Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru“ a 15
consilieri,din cei 15 consilieri prezenţiși devine astfel HOTĂRÂREA NR.89.

45.Proiect de hotărâre privind însușirea documentaţiei de urbanism: Plan Urbanistic Zonal şi
Regulamentul Local de Urbanism aferent “INTRODUCERE ÎN INTRAVILAN, SCHIMBARE DE
DESTINAȚIE (ZONA SERVICII), ÎMPREJMUIRE CU GARD A TERENULUI” Parcare în UAT Curtici,
jud.Arad, inițiator primar Ban Ioan Bogdan. Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism,
administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală, servicii, comerț, avizează favorabil proiectul
de hotărâre. Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru” a 15
consilieri, din cei 15 consilieri prezenţi și devine astfel HOTĂRÂREA NR.90.

%6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Convenţiei de Colaborare dintre Direcţia de AsistenţăSocială Curtici şi Asociaţia Naţională a Surzilor din România- Filiala Arad, inițiator primar Ban loan —
Bogdan. Comisia pentru protecția mediului, turism, activități sportive și agrement, juridică, de disciplină,apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, muncă și protecția socială, protecția copilului,avizează favorabil proiectul de hotărâre. Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat
cu votul „pentru“ a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenți și devine astfel HOTĂRÂREA NR.91.
4% 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Consiliului Local Curtici pentru persoaneie
vârstnice instituţionalizate, inițiator primar Ban loan Bogdan. Comisia pentru protecția mediului, turism,
activități sportive și agrement, juridică, de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor,
muncă și protecția socială, protecția copilului, avizează favorabil proiectul de hotărâre. Domnul președinte
supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru” a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenți
și devine astfel HOTĂRÂREA NR.92.

%8.Proiect de hotărâre privind aprobarea categoriilor de venituri luate în calcul la stabilireavenitului lunar pe membru de familie a susținătorilor legali ai persoanelor vârstnice
instituţionalizate,inițiator primar Ban Ioan Bogdan.Comisia pentru programe de dezvoltare economico-
socială,buget-finanţe, agricultură, învățământ, cultură,sănătate și familie, avizează favorabil proiectul dehotărâre. Comisia pentru protecția mediului, turism, activități sportive și agrement, juridică, de disciplină,apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetăţenilor, muncă și protecția socială, protecția copilului,avizează favorabil proiectul de hotărâre.Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat
cu votul „pentru“ a 15 consilieri,din cei 15 consilieri prezenți și devine astfel HOTĂRÂREA NR.93.



49.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul didactic din
învăţământul preuniversitar de stat din oraşul Curtici care solicită cheltuieli de deplasare pentru
luna MARTIE 2023, inițiator primar Ban Ioan Bogdan. Comisia pentru programe de dezvoltare
economico-socială,buget-finanţe, agricultură, învățământ, cultură,sănătate și familie, avizează favorabil
proiectul de hotărâre. Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru“
a 15 consilieri,din cei 15 consilieri prezenţi și devine astfel HOTĂRÂREA NR.94.

4 10.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului orașului Curtici în
Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad
în vederea aprobării modificării Contractului de delegarea gestiunii Serviciului de transport public
local nr.704/02.12.2019 prin Act Adiţional nr.8, inițiator primar Ban loan Bogdan. Comisia pentru
amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală, servicii,
comerț, avizează favorabil proiectul de hotărâre. Domnul președinte supune la vot proiectul de. hotărâre care
este votat cu votul „pentru” a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenți și devine astfel HOTĂRÂREA NR.95.

4%11.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al
Orașului Curtici în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de
Transport Public Arad privind modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de
Transport Public Arad prin Actul Adiţional nr.14/2023, inițiator primar Ban Ioan Bogdan. Comisia
pentru amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală,
servicii, comerţ, avizează favorabil proiectul de hotărâre.Domnul președinte supune la vot proiectul de
hotărâre care este votat cu votul „pentru” a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenți și devine astfel

y AHOTARAREANR.96.412,.Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelurilor impozitelor și taxelor locale care constau într-
o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și limitele
amenzilor care se fac venit la bugetul local, care se indexează anual pe baza ratei inflaţiei, aplicabile
în anul fiscal 2024, inițiator primar Ban loan Bogdan. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-
socială,buget-finanţe, agricultură, învățământ, cultură,sănătate și familie, avizează favorabil proiectul de
hotărâre. Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru”a 15 consilieri,
din cei 15 consilieri prezenţiși devine astfel HOTĂRÂREA NR.97.

4 13.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării terenului extravilan înscris în CF nr.307431
Curtici, CF nr. 309124 Curtici, CF nr.307745 Curtici, CF nr.308024 Curtici, inițiator primar Ban loan
Bogdan. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială,buget-finanțe, agricultură, învățământ,
cultură,sănătate și familie, avizează favorabil proiectul de hotărâre. Comisia pentru amenajarea teritoriului și

urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală, servicii, comerț, avizează favorabil
proiectul de hotărâre. Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru”
a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenţi și devine astfel HOTĂRÂREA NR.98.

4 14.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului oraşului Curtici pe anul 2023,
inițiator primar Ban Ioan Bogdan. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială,buget-
finanţe, agricultură, învățământ, cultură,sănătate și familie, avizează favorabil proiectul de hotărâre. Domnul
președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru” a 15 consilieri, din cei 15
consilieri prezenţi și devine astfel HOTĂRÂREA NR.99.

4 15.Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2022 pentru
finanţarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2023, inițiator primar Ban Ioan Bogdan.
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială,buget-finanţe, agricultură, învățământ,
cultură,sănătate și familie, avizează favorabil proiectul de hotărâre.Domnul președinte supune la vot proiectul
de hotărâre care este votat cu votul „pentru” a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenţi și devine astfel
HOTĂRÂREA NR.100.

3 16.Proiect de hotărâre privind aprobarea casarii parțiale a unor bunuri de natura mijloacelor fixe
aflate în concesiunea Companiei de Apă Arad S.A., inițiator primar Ban Ioan Bogdan. Comisia pentru
amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală, servicii,
comerţ, avizează favorabil proiectul de hotărâre.Domnul președinte supunela vot proiectul de hotărâre care

3



este votat cu votul „pentru“ a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenți și devine astfel HOTĂRÂREA
NR.101.

+ 17.Proiect de hotărâre privind anularea HCL Curtici nr.219/28.09.2021 și a HCL Curtici
nr.97/12.05.2017, inițiator primar Ban Ioan Bogdan. Comisia pentru amenajarea teritoriului și
urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală, servicii, comerț, avizeazăfavorabil proiectul de hotărâre.Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul
„Pentru” a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenți și devine astfel HOTĂRÂREA NR.102.
%18.Proiect de hotărâre privind actualizarea salariilor de bază pentru funcționarii publici și apersonalului contractual din cadrul familiei ocupaţionale „administraţie” din cadrul aparatului despecialitate al primarului oraşului Curtici şi al serviciilor publice înfiinţate în subordinea ConsiliuluiLocal al oraşului Curtici, începând cu luna mai 2023, inițiator primar Ban Ioan Bogdan. Comisia pentruprograme de dezvoltare economico-socială,buget-finanțe, agricultură, învățământ, cultură, sănătate și familie,avizează favorabil proiectul de hotărâre.Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votatcu votul „pentru“ a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezențiși devine astfel HOTĂRÂREA NR.103.
DIVERSE: Domnul secretar general Nagy Ioan a prezentat adresa nr.17030/21.02.2023, înregistrată la primăria orașuluiCurtici sub nr.6574/27.02.2023 a Camerei de Conturi Arad referitoare la măsurile dispuse în urma controlului prin Decizianr.57/09.112021, Conform comunicărilor serviciilor de specialitate din cadrul primăriei, aceste măsuri au fost îndeplinite.Domnul președinte de ședință, dă cuvântul dlui cs.Cios Ioan, care întreabă de ce în orașul Curtici Ştrandul se deschidîn data de 15.mai.2023, când în alte localități ștrandurile locale se deschin la data de 1.mai. Sa:Domnul primar răspunde că din motive financiare „cheltuieli mari de întreținere și administrare, la noi s-a amânatdeschiderea ștrandului.

Domnul președinte de ședință, dă cuvântul dlui cs.Ciumedean Gheorghe, care solicită clarificări asupra situațieidrumurilor din oraș, pe baza inițierii lucrărilor prin programul Anghel Saligny.Domnul primar îi răspunde, comunicând faptul că a fost la București la Minister și toate documentele sunt dejasemnate, urmându-și procedura de implementare a programelor de investiții, urmând ca fondurile să fie alocate.Domnul cs.Pilan Marcel întreabă când se va implementa procedura de transmitere online a ședințelor de consiliu.Domnul secretar general îi răspunde că prin serviciul externalizat de servicii informatice s-a demarat acțiunea dedezvoltare a unei aplicații informatice, prin administrator de rețea, care să aibă consturi decente pentru toate serviciile atâtdotare tehnică cât și de program. Suntem în faza de analiză a soluţiilor optime pentru a opta pentru cea mai bună variantăde servicii, atât ca și preţ cât și stabilă din punct de vedere tehnic.
Domnul secretar general Nagy Ioan le reamintește domnilor consilieri faptul că trebuie să depună rapoartele deactivitate pentru anul 2022 și să-și întocmească și încarce în platformă declarațiile de avere și de interese (termen 15.iunie).

Deoarece nu mai sunt alte puncte sau alte probleme pe ordinea de zi, domnul MĂRTOIU Răzvanpreşedintele de şedinţă, declară închise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului local al Oraşului Curtici din datade 27.04.2023.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul Proces Verbal în două exemplare originale.

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează pentru legalitate,MARTOIU Răzvan
|

. Secretar general,îi jr.NAGY Ioan



ROMÂNIA

J JUDEŢUL ARAD
PRIMARIA ORAȘULUI CURTICI

315200-Curtici str.Primăriei nr.47, jud.Arad, tel.0257/464004, fax.0257/464130
E-mail:secretariatQprimariacurtici.ro

ANUNŢ
În şedinţa Consiliului Local al orasului Curtici din data de 11.05.2023 va fi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.
din data de 11.05.2023

privind aprobarea ordinii de zi a Sedinţei  ExtraOrdinare a Consiliului Local al
orașului Curtici din data de 11.05.2023.

Consiliul Local al orașului Curtici,
Având în vedere:
e  Dispoziţia Primarului nr.310/08.05.2023 cu privire la convocarea membrilor Consiliului

local al orașului Curtici pentru Sedința ExtraOrdinară din data de 11.05.2023;
e prevederile art.135 alin.(1), alin.(2),alin.(3),alin.(7) din OUG nr.557/2019 Codul Administrativ;
e nr.de voturi „din care "pentru”,____ “împotrivă”, “abţineri” din numărul total de 15

consilieri locali în funcţie;
În temeiul art.129 alin.(1) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ

HOTĂRĂŞTE:

ART.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local Curtici din data de 11.05.2023,după cum urmează:
. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.

Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare.
Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedintei extraordinare.
Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului oraşului Curtici pe anul 2023.
Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului
2022 pentru finanţarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2023.
Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectelor finanțate din bugetul local peanul 2023 în baza Legii nr.350/2005.

7. Proiect de hotărâre privind aderarea și includerea teritoriului Orașului Curtici,
Judeţul Arad la parteneriatul/teritoriul LEADER constituit prin Asociația GRUP
DE ACȚIUNE LOCALA „MICRO-REGIUNEA VĂILOR CRIȘURILOR ALB ȘI NEGRU”
pentru obținerea sprijinului pregătitor, pentru selecția și implementarea
Strategiei de Dezvoltare Locală aferentă perioadei de programare 2023-2027.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului depus și
câștigat de Orașul Curtici prin Programul privind reducerea emisiilor de gazecu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transportrutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2020-2024 -Rabla Plus.

UP

UN

=

”

Se comunică cu:1 ex Institutia Prefectului Judeţului Arad,2 ex APL,1 ex afisaj
Initiator Primar, Avizat Secretar general,Ban Ioan Bogdan jr.NAGY Ioan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI, SUGESTII,OPINII CARE VOR AVEA VALOAREDE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 11.05.2023. PERSOANĂ RESPONSABILĂ PENTRU RELAŢIA CU SOCIETATEA CIVILĂ - D-NATrabalka Daniela.



ROMANIA
JUDETUL ARAD

PRIMĂRIA ORASULUI CURTICI
CURTICI,.315200,STR.PRIMARIEI NR.47.tel.0257464004 ,fax 0257464130

E-mail:secretariat/coprimariacurtici.ro
ANUNŢ

În şedinţa Consiliului Local Curtici din data de 11.05.2023 va fi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR
Din data de 11.05.2023

privind rectificarea bugetului oraşului Curtici
pe anul 2023

Consiliul Local al oraşului Curtici,
Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.14134/10.05.2023 a domnului primar al oraşului
Curtici;

- raportul nr.14135/10.05.2023 a Direcţiei Economice;
- avizul favorabil nr.14136/ /10.05.2023 al Comisiei pentru programe de

dezvoltare  economico-socială,buget-finanțe, agricultură, învățământ,
cultură, sănătate și familie;

- prevederile art.19, art.49, art.50 și ale art.82 din Legea nr. 273/2006
privind finanţele publice locale;

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr.368 din 19.12.2022;
- prevederile art.129 alin.1, alin.2 lit.b), alin.4 lit.a) și alin.7), art.139 alin.3)

lit.a), art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;
- număr de voturi din care „pentru“ » „Împotrivă” i

„abţineri” din numărul total de 15 consilieri locali în funcţie.

În temeiul art. 129 alin.2 lit. b) și alin.4 lit.a) din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023, pe secţiunea

funcţionare și pe secțiunea de dezvoltare, conform anexei nr.1.
Art.2 Se aprobă influiențele asupra bugetului local conform anexei nr.2.
Art.3 Se aprobă modificarea programului de investiţii pe anul 2023

conform anexei nr.3.
Art.4 Anexele nr.1, 2, 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează

Direcţia Economică din aparatul de specialitate din subordinea primarului.
Art.6 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al

orașului Curtici la: Instituţia Prefectului - județul Arad, Primarului, Direcţia
Economică, Administraţia Finanțelor Publice a Județului Arad, APL, se publică pe
pagina www.primariacurtici.ro.

Iniţiator Primar, Avizat secretar general,
BAN Ioan Bogdan Jr.NAGY Ioan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI, SUGESTII,
OPINII CARE VOR AVEA VALOARE DE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 11.05.2023. PERSOANĂ
RESPONSABILĂ PENTRU RELAŢIA CU SOCIETATEA CIVILĂ - Dna TRABALKA Daniela.



ROMANIA
JUDETUL ARAD

PRIMĂRIA ORASULUI CURTICI
CURTICI,.315200,STR.PRIMARIEI NR.47.tel.0257464004 „fax 0257464130

E-mail:secretariatQprimariacurtici.ro

ANUNŢ
În şedinţa Consiliului Local Curtici din data de 11.05.2023 vafi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR
din data de 11.05.2023

Privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2022 pentru
finanţarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2023

Consiliul Local al oraşului Curtici,
Având în vedere:

- referatul de aprobare nr.14137/10.05.2023a domnului primar al oraşului
Curtici;

- raportul nr.14138/10.05.2023 a Direcţiei Economice;
- Avizul nr.14139/10.05.2023 al Comisiei pentru programe de dezvoltare

economico-socială, buget-finanţe, agricultură, învățământ, cultură, sănătate
și familie;

- prevederile art.58 alin.(1) lit.a din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale;

- număr de voturi din care „pentru“ + „ÎImpotrivă” ;

„abţineri” din numărul total de 15 consilieri locali în funcţie.

În temeiul art. 129 alin.2 lit. b) și alin.4 lit.a) din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se aprobă modificarea anexei 1 la hotărârea consiliului local nr.25

din 31.01.2023 privind utilizarea excedentului bugetar din anul 2022 pentru
finanţarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2023 în sumă de
8.011,90 mii lei, conform anexei 1 la prezenta hotărâre.

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează
Direcţia Economică și se comunică prin grija secretarului general al orașului
Curtici către: Instituia Prefectului Județul Arad, Primar, Direcția Economică, 2
ex APL și se piblică pe pagina www.primariacurtici.ro.

Iniţiator Primar, Avizat Secretar General,
BAN Ioan Bogdan Jr. NAGY Ioan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI, SUGESTII,
OPINII CARE VOR AVEA VALOARE DE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 11.05.2023. PERSOANĂ
RESPONSABILA PENTRU RELAŢIA CU SOCIETATEA CIVILĂ - Dna TRABALKA Daniela.



ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

ORAȘUL CURTICI
315200 - Curtici str. Primăriei nr 47, jud. Arad, tel.0257/464004, fax 0257/464130

E-mail:secretariatOprimariacurtici.ro
ANUNŢ

În şedinţa Consiliului Local Curtici din data de 11.05.2023 va fi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR
din data de 11.05.2023

privind aprobarea proiectelor finanțate din bugetul local pe anul 2023 în
baza Legii nr.350/2005

Consiliul Local al oraşului Curtici, întrunit în ședința din data de 11.05.2023,
Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.14131/10.05.2023 a primarului oraşului Curtici;
- raportul nr.14132/10.05.2023 a Direcţiei Economice;
- avizul favorabil nr.14133/10.05.2023 al Comisiei pentru programe de

dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, agricultură, învățământ, cultură,
sănătate și familie;

- prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din
fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general;

- HCL nr.119/2022 privind aprobarea Regulamentului privind regimul finanţărilor
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi de interes local

- număr de voturi din care „pentru” + „Împotrivă” ,
„abţineri” din numărul total de 15 consilieri locali în funcţie.
În temeiul art. 129 alin.2 lit. b) și alin.4 lit.a) din OUG nr.57/2019 privind

Codul administrativ,
HOTĂRĂŞTE:

Art.1.Se aprobă finanţarea din bugetul local pe anul 2023 a următoarelor
proiecte:

Nr. Denumirea proiectului Valoarea proiectului
crt. -lei-

l La pas prin România 53.165
2 Clubul de matematică Micul detectiv 2.500

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Primarul prin
compartimentele de specialitate.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al
orașului Curtici către: Instituția Prefectului Judeţul Arad, Primar, Direcţia
Economică, Direcţia Finanțelor Publice a Judeţului Arad, 2 ex APL și se publică pe
pagina www.primariacurtici.ro.

Iniţiator Primar, Avizat Secretar General,
BAN Ioan Bogdan Jr. NAGY Ioan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI, SUGESTII, OPINII
CARE VOR AVEA VALOARE DE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 11.05.2023. PERSOANĂ
RESPONSABILĂ PENTRU RELAŢIA CU SOCIETATEA CIVILĂ - Dna TRABALKA Daniela.



ROMÂNIA

JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI CURTICI

315200 - Curtici str. Primăriei nr 47, jud. Arad, tel.0257/464004, fax 0257/464230
E-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

ANUNŢ

În şedinţa Consiliului Local al orasului Curtici din data de 11.05.2023 va fi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.din data de 11.05.2023
privind aderarea și includerea teritoriului Orașului Curtici, Judeţul Arad la
parteneriatul/teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ
„MICRO-REGIUNEA VĂILOR CRIȘURILOR ALB ȘI NEGRU” pentru obţinerea sprijinului
pregătitor, pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală aferentă
perioadei de programare 2023-2027.

Consiliul local al orașului Curtici, întrunit în ședința din data de 11.05.2023,
Având în vedere și examinând:
> proiectul de hotărâre privind aderarea și includerea teritoriului Orașului Curtici,
Județul Arad la parteneriatul/teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GRUP DE

ACȚIUNE LOCALĂ „MICRO-REGIUNEA VĂILOR CRIȘURILOR ALB ȘI NEGRU” pentru
obținerea sprijinului pregătitor, pentru selecția și implementarea Strategiei de
Dezvoltare Locală aferentă perioadei de programare 2023-2027, proiect din iniţiativa
primarului;
> referatul de aprobare nr.14040/10.05.2023 al primarului orașului Curtici
domnul BAN Ioan Bogdan;
> raportul de specialitate nr.14039/10.05.2023 al administratorului public dl.
Paul Lazarov;
> Având în vedere de asemenea temeiurile juridice, respectiv prevederile:
> art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituţia României, republicată;
> art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
> art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul
civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;
> art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
y Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările
ulterioare;
> REGULAMENTULUI (UE) 2021/2115 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL
CONSILIULUI din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru
planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii
agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de
garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală
(FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013,
> REGULAMENTULUI (UE) 2021/2116 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL
CONSILIULUI din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea
politicii agricole comuneși de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013,
> Planului National Strategic pentru PAC 2023-2027,
> Ghidului Solicitantului pentru accesarea sub-măsurii 19.1 "Sprijin pregătitor” -
sesiunea 2023.-prevederile art.129, alin.(1), alin.(2), lit. „b”, alin. (4), lit. „b” și „d”,,
din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;
> Hotărârii Consiliului Local Curtici nr. nr. 50/28.02.2023 - privind aprobarea
participării Orașului Curtici, Judeţul Arad, la Parteneriatul LEADER cu denumirea
"ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA VĂILOR CRIȘURILOR ALB ȘI
NEGRU”;



> Invitației nr. 13362/04.05.2023, din partea d-nei Claudia Adjudeanu - Manager
GAL MVC (GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA VĂILOR CRIȘURILOR ALB ȘI
NEGRU);
> -avizul nr.14041/ [11.05.2023 al comisiei pentru programe de
dezvoltare economico-socială,buget-finanțe, agricultură, învățământ, cultură, sănătate
și familie;
>» -avizul nr.14042/ [11.05.2023 al comisiei pentru amenajarea
teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală,
servicii, comerț din cadrul CL Curtici;
> -cu un număr de voturi „ din care „pentru” + „împotrivă” ,

„abţineri” din numărul total de 15 consilieri locali în funcţie.
În temeiul art.136 alin.(1), art.129, alin.2, lit.e, alin.9, lit.a, art.139 și art.196 alin.1 lit.a)

din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,cu modificările
și completările ulterioare, Consiliul Local al orașului Curtici,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1. Se aprobă aderarea/includerea teritoriului UAT Orașul Curtici în cadrul

parteneriatului LEADER denumit Asociația GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ „MICRO-
REGIUNEA VĂILOR CRIȘURILOR ALB ȘI NEGRU”, cu sediul în sat Socodor, comuna
Socodor, nr. 1, judeţul Arad.

Art.2. UAT Orașul Curtici, își asumă în totalitate angajamentul pentru susţinerea și
participarea la Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa Strategia de
Dezvoltare Locală 2023 - 2027, finanțată în cadrul Planului Strategic 2023-2027.

Art.3. Prezenta hotărâre este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregătitor, în
cadrul sub-măsurii 19.1 PNDR, pentru Selecția și Implementarea Strategiei de
Dezvoltare Locală 2023 - 2027.

Art.4. UAT Orașul Curtici, se obligă că nu va adera la un alt parteneriat LEADER ce
va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul Strategic 2023-
2027.

Art.5. Se împuternicește primarul orașului Curtici, judeţul Arad, domnul Ban Ioan-
Bogdan, pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri și pentru a semna
personal, în fața oricărei instituții sau autorităţi, orice document care este necesar
pentru aderarea la teritoriul LEADER constituit prin Asociația GRUP DE ACȚIUNE
LOCALĂ „MICRO-REGIUNEA VĂILOR CRIȘURILOR ALB ȘI NEGRU”.

Art.6. Primarul Orașului Curtici, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri, respectând legislația în vigoare.

Art.7. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data aprobării prezentei hotărâri.
Art.8. Se anulează prevederile Hotărârii Consiliului Local Curtici nr. nr.

50/28.02.2023 - privind aprobarea participării Orașului Curtici, Judeţul Arad, la
Parteneriatul LEADER cu denumirea “ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ
MICROREGIUNEA VĂILOR CRIȘURILOR ALB ȘI NEGRU”;

Art.9. Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, de către
secretarul general al orașului, cu:Instituția Prefectului Județul Arad, Primarul orașului
Curtici, Direcţia economică, Administratorul public al orașului Curtici, 2 ex APL,
ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA VĂILOR CRIȘURILOR ALB ȘI
NEGRU, Adresa: Sat Socodor, nr. 1, comuna Socodor, jud. Arad, C.P.: 317305, de
asemenea se va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei orașului
Curtici și publicare pe pagina web la adresa: https://primariacurtici.ro

Initiator, Avizat Secretar general,
Primar jr.NAGY Ioan

BAN Ioan Bogdan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI, SUGESTII, OPINII CARE VOR AVEA
VALOARE DE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 11.05.2023- PERSOANĂ RESPONSABILĂ PENTRU RELAŢIA CU SOCIETATEA
CIVILĂ = D-NA DODON FLAVIA.



ROM ÂNI A

JUDEŢUL ARAD
PRIMĂRIA ORAŞULUI CURTICI

315200-Curtici, str. Primăriei, nr.47, jud.Arad, tel.0257/464004, fax 0257/464130
E-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

ANUNȚ
În ședința Consiliului Local al orasului Curtici din data de 11.05.2023 va fi supus spre analiză, avizare și adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.din data de 11.05.2023
privind aprobarea implementării proiectului depus și câștigat de Orașul Curtici
prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în
transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şieficiente din punct de vedere energetic 2020-2024 - Rabla Plus.
Consiliul local al orașului Curtici, întrunit în ședința din data de 11.05.2023,

Având în vedere și examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării și a
cheltuielilor aferente proiectului "Rabla Plus", proiect din inițiativa primarului exprimată prin

> referatul de aprobare nr.14.124/11.05.2023 al primarului orașului Curtici domnul
BAN Ioan Bogdan;

> raportul de specialitate nr.14.123/11.05.2023 al administratorului public dl.Paul
Lazarov;

» prevederile art.44 și art.45 din Legea nr.273/2006, privind finanţale publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

> prevederile Ordinului nr.323 din 27 februarie 2020, de aprobare a Ghidului de finanțare a
Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere
energetic, 2020—2024;

> prevederile Ordinului nr.783 din 22 martie 2023 pentru modificarea și completareaGhidului de finanţare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în
transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din
punct de vedere energetic, 2020—2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor
și pădurilor nr.323/2020 - publicat la 28.03.2022;

> Decizia Comitetului de evaluare a AFM, prin care proiectul depus de către orașul Curtici afost desemnat câștigător, respectiv cu asigurarea unui ecotichet în valoare de 120.000 Lei
pentru achiziţia unui autovehicul 100%electric, înregistrată la UAT Oraș Curtici cu nr.
13181/03.05.2023;

> avizul nr.14125/ [11.05.2023 al comisiei pentru programe de dezvoltare
economico-socială, buget-finanţe, agricultură, învățământ, cultură, sănătate și familie;

> avizul nr.14126/ /11.05.2023 al comisiei pentru amenajarea teritoriului și
urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală, servicii, comerțdin cadrul CL Curtici;

> cu un număr de voturi „ din care „pentru” + „Îimpotrivă” + „abţineri”
din numărul total de 15 consilieri locali în funcţie.
In temeiul art.136 alin.(1), art.139 și art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanţa de urgenţă aGuvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare,Consiliul Local al orașului Curtici,

HOTĂRĂȘTE:
ART.1. Se aprobă implementarea proiectului depus și câștigat de Orașul Curtici

prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prinpromovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere
energetic 2020-2024 - Rabla Plus.

ART.2. Se aprobă utilizarea ecotichetului în valoare de 120.000,00 Lei, parte din
prețul de achiziție a unui autovehicul electric Nou, susținută prin modalitatenerambursabilă din Fondul pentru mediu în cadrul programului.

ART.3. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării
proiectului, indiferent dacă implică suplimentarea valorii Ecotichetului și până la valoareade piață a autoturismului/autoutilitarei care urmează să fie achiziționată pentru și în



numele orașului Curtici, cu respectarea prevederilor Programului privind reducerea
emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de
transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2020-2024 - Rabla .

Plus, câtși alecelorlalte prevederi legale care guvernează aceste tipuri de achiziţii.
Art.4. Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcţiei

Economice și Compartiment Proiecte din cadrul Aparatului de specialitate al primarului.
Art.5. Se împuternicește domnul Ban Ioan Bogdan, primarul orașului Curtici să

reprezinte orașul Curtici în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu.
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, de către

secretarul general al orașului, cu:Instituția Prefectului Judeţul Arad, Primarul orașului
Curtici, Viceprimar, Direcția economică, Administratorul public al orașului Curtici,
Compartiment Proiecte, Administrația Fondului pentru Mediu, 2 ex APL, de asemenea se
va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei orașului Curtici și publicare
pe pagina web la adresa: https://primariacurtici.ro.

Iniţiator, Avizat Secretar general,
Primar jr.NAGY Ioan

BAN Ioan Bogdan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI, SUGESTII, OPINII CARE VOR AVEA
VALOARE DE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 11.05.2023- PERSOANĂ RESPONSABILĂ PENTRU RELAŢIA CU SOCIETATEACIVILĂ - D-NA DODON FLAVIA.


